Kays, Şamlıların ne istediklerini
öğrenmek amacıyla Muâviye ile görüşmek için yetki istedi ve Ali’nin izin vermesi
üzerine karşı tarafa geçerek, Mushafları havaya kaldırmalarının nedenini sordu.
––––
* Mushafların nasıl kaldırıldığı, kaldırılanların Mushaflar mı, Şam Mushafı mı yoksa bazı Kur’an

sayfaları mı olduğu hususunda farklı rivayetler mevcuttur (Bilgi için bk. İbn Sa‘d, Muhammed
(230/844), et-Tabakâtu’l-Kübrâ, Beyrut 1405/1985, IV, 255; el-Minkarî, Nasr b. Muzâhim
(212/827), Vak‘atu Sıffîn, Thk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kahire 1382/1962, s. 478;
[İbn Kuteybe’ye (276/889) nispet edilen], el-İmâme ve’s-Siyâse, Thk.: Tâhâ Muhammed ez-
Zeynî, Beyrut (t.y.), I, 101-102; et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’t-
Taberî: Târîh’r-Rüsul ve’l-Mulûk, Thk: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 4. Basım, Kahire [1979],
V, 48; Ahmet Önkal, “Tahkim Olayı Üzerine Bir Değerlendirme”, İstem, 1/2, 2003, s.

Mushafların havaya kaldırıldığı zamana kadar geçen hâdiseleri kısaca hatırla-
yacak olursak, Osman’ın Medine’de bir grup Müslüman tarafından evinde
kuşatıldıktan sonra öldürülmesi, ardından -onu öldürenlerin etkisinin kaçınılmaz
olduğu olağanüstü koşullarda- Ali’nin halife seçilmesi, İslâm toplumunu daha

––––
1 Daha geniş bilgi için bk. Minkarî, s. 478-512; Taberî, V, 48-53; İbn A‘sem el-Kûfî, Ebû

Muhammed Ahmed (320/932’den sonra), Futûh, Beyrut 1406/1986, II, [III-IV], 179-196.
2 Örnek olarak bk. Ebû Zehra, Siyasî ve İtikâdî Mezhepler Tarihi, Çev.: Hasan Karakaya,

Kerim Aytekin, İstanbul 1983, s. 71-72; Aynı mlf., Fıkhî Mezhepler Tarihi, Çev.: Abdülkadir
Şener, 2. Basım, İstanbul 1978, s. 58; Suphi es-Sâlih, İslam Mezhepleri ve Müesseseleri
(Doğuşu- Gelişmesi), Çev.: İbrahim Sarmış, İstanbul 1981, s.

olmaz; zira aynı
yerde, Şamlı kurrâdan da söz eder.14 Müstakbel Haricîlerin, Ali’ye baskı yapma-
dıklarını gösteren önemli delillerden birisi de tahkimnâmede şahit olarak ismi

––––
8 Minkarî, s. 484.
9 Bk. Taberî, V, 51.
10 İmâme, I, 117.
11 el-Ya‘kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb (284/897), Târîhu’l-Ya‘kûbî, Beyrut

1412/1992, II, 189; İmâme, I, 111.
12 Bk. Taberî, V, 51.
13 ed-Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud (282/895), el-Ahbâru’t-Tıvâl, Thk.: Abdulmun’im

‘Âmir, Kahire 1960, s. 189-190.
14 Dîneverî, s. 192.

Görüşleri ve tavırları, doğal olarak hâdiseye bakışlarına paralel
bir şekil aldı. Bunlar arasında bulunup basit bir mantık yürüten katı grup, Ali’nin
tahkimi kabul etmekle kendi iddiası hakkında şüpheye düştüğünü savundular.
––––
15 Tahkimnâmede adı geçenler için bk. Taberî, V, 54; el-Belâzurî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b.

Yahyâ (279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, Thk.: Süheyl Zekkâr, Riyâd Ziriklî, Beyrut 1417/1996, II,
109); Minkarî, s. 506-507; krş. Selîm en-Nu’aymî, “Haricîliğin Doğuşu”, s. 75.

16 Krş. Selîm en-Nu‘aymî, “Haricîliğin Doğuşu”, Haricîlik Mezhebinin Doğuşu Bağlamında
Din Siyaset İlişkisi, Haz.: Adnan Demircan, İstanbul 2000, s. 69.

17 Adnan Demircan, Hâricîlerin Siyasî Faaliyetleri, İstanbul 1996, s.101.

teklifi kabul etmeye zorladıklarını, hakemlerin belirlenmesinden sonra, Ali’nin adamlarının
kendisiyle ihtilaf ettiklerini ve Allah Teâla’nın, “… Allah’ın buyruğuna dönünceye kadar
saldıran tarafla savaşın.” buyurduğunu söyleyerek ona karşı çıktıklarını ifade etmektedir (el-
Eş‘arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn,
Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, 2. Basım, Kahire 1389/1969, I, 64).

22 İmâme, I, 111.
23 Belâzurî, III, 112.
24 Taberî, V, 55.
25 Irak rivayetiyle ilgili eleştiriler için bk. Mahmûd İsmâil Abdurrâzık, “Haricîler ve Tahkim

Olayı Etrafındaki Tartışmalar”, s. 97-98; Selîm en-Nu‘aymî, “Haricîliğin Doğuşu”, s.